
                                                                                                                       1/4

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 1002 
Area 1 

Servizio Protocollo 
 
 

Determina registrata 
in data 02/11/2022 

 
Oggetto: PROTOCOLLO - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI DELL'ENTE TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA - PERIODO: NOVEMBRE 2022/DICEMBRE 2023 - CODICE CIG: 
ZAE37D6CB9 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE: 

le deliberazioni di Consiglio comunale n° 62 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio dell’Ente 
e la deliberazione di Giunta comunale n° 81 del 19/08/2022 avente ad oggetto “6° variazione urgente al 
bilancio di previsione finanziario 2022-2023-2024; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 103 del 17/11/2021 di approvazione del D.U.P. e del 
programma biennale acquisti servizi e forniture periodo 2022-2024 e la deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 22 del 13/09/2022 di aggiornamento del documento unico di programmazione e terza 
variazione ordinaria al bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 59 del 16/06/2022 avente ad oggetto: “approvazione 
piano esecutivo di gestione / piano della performance e monitoraggio infra annuale - esercizi 2022 - 
2023 e 2024”;  

la deliberazione di Giunta comunale n° 10 del 05/02/2020 di approvazione del vigente Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e la deliberazione di Giunta comunale n° 32 del 31/03/2021 di 
approvazione dell’ultimo aggiornamento; 

la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

il D.Lgs. n° 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 



2/4

il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

il D.Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. così come derogato dal d.l. n° 76/2020 e dal d.l. 77/2021; 
il D.Lgs. n° 267/2000 ed in particolare gli artt.107 e 147 bis; 

 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale Area 1 n. 675 del 12/07/2022 è stato autorizzato, ai sensi dell'art. 
36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016, come derogato dal D.L. 76/2020 e dal D.L. 77/2021, 
l’affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) a seguito di 
pubblicazione di avviso volto ad ottenere offerte da parte degli operatori economici interessati, 
nell'ambito del bando attualmente attivo “Servizi postali” per l'affidamento dei servizi postali 
dell'Ente (consegna, raccolta, spedizione e recupero) per il periodo di 17 (diciassette) mesi; 

- entro il termine di scadenza della presentazione delle offerte fissato per il giorno 22/07/2022 non 
è pervenuta alcuna offerta; 

- conseguentemente, con determinazione dirigenziale Area 1 n. 723 del 28/07/2022 il servizio è 
stato prorogato per il periodo 01/08/2022 – 30/09/2022 a Poste Italiane S.p.a., attuale gestore, 
nelle more dell’espletamento della nuova procedura di affidamento; 

- con determinazione dirigenziale Area 1 n. 731 del 01/08/2022 è stato autorizzato, ai sensi dell'art. 
36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016, come derogato dal D.L. 76/2020 e dal D.L. 77/2021, 
l’affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) a seguito di 
pubblicazione di avviso volto ad ottenere offerte da parte degli operatori economici interessati, 
nell'ambito del bando attualmente attivo “Servizi postali” per l'affidamento dei servizi postali 
dell'Ente (consegna, raccolta, spedizione e recupero) per il periodo di 15 mesi (quindici) mesi; 

- entro il termine di scadenza della presentazione delle offerte fissato per il giorno 28/08/2022 non 
è nuovamente pervenuta alcuna offerta; 

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 879 del 22/09/2022 è stata avviata la procedura di 
gara per l’affidamento diretto dei servizi postali dell’Ente ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016 - come derogato dal DL 76/2020 e dal DL 77/2021 – per il periodo 
01/10/2022 – 31/12/2023 a favore del l’operatore economico uscente Poste Italiane S.p.a., stante 
la ripetuta assenza di offerte da parte di operatori economici interessati; 

- nelle more della procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta sulla piattaforma 
telematica Me.PA. con l’operatore economico uscente Poste Italiane Spa, tenuto conto delle 
tempistiche tecniche per la formalizzazione dell’affidamento, è stato necessario disporre, 
mediante determinazione dirigenziale n. 906 del 30/09/2022, ulteriore proroga tecnica 
dell’affidamento dei servizi postali dell’Ente di cui alla determinazione dirigenziale n. 542 del 
29/07/2020, a favore dell’attuale affidatario Poste Italiane Spa per il periodo 01/10/2022 – 
31/10/2022; 

 
RICHIAMATA integralmente la determinazione dirigenziale n. 972 del 19/10/2022 con la quale sono stati 
affidati i servizi postali dell’Ente nelle more degli esiti positivi delle verifiche sull’aggiudicatario ex art. 80 
D.lgs. 50/2016, così come previsto dall’ art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 (CIG: : ZAE37D6CB9), 
stante l’urgenza determinata dal fatto che si tratta di servizi che per la loro essenzialità non possono 



                                                                                                                       3/4

essere sospesi, con esplicita previsione che in caso di esito negativo delle predette verifiche verrà 
revocato il Servizio all’aggiudicatario Poste Italiane Spa; 
DATO ATTO CHE 
- gli esiti delle verifiche del casellario giudiziale (prot. 40330 del 18/10/2022), del DURC (richiesto in data 
11/10/2022), delle annotazioni ANAC (effettuate in data 30/09/2022) e della visura verifiche PA 
(effettuata in data 19/10/2022) in capo all'operatore economico aggiudicatario, già allegati parte 
integrante della succitata determinazione dirigenziale n. 972/2022, ancorché non pubblicati per ragioni di 
privacy, erano positivi; 
- con nota prot. 41711 del 27/10/2022 Agenzia delle Entrate – Direzione regionale del Lazio – Settore 
Soggetti Rilevanti Dimensioni – Ufficio Grandi Contribuenti ha comunicato che, in relazione alle verifiche 
ex art. 80 comma 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non risultano violazioni gravi definitivamente accertate a 
carico dell'aggiudicatario, che ne comporterebbero l'esclusione; 
- con la citata nota Agenzia delle Entrate ha reso noto che a carico di tale soggetto risultano tuttavia 
diverse violazioni non definitivamente accertate; 
 
ATTESO CHE nell'ipotesi di violazioni non definitivamente accertate ai sensi dell'art. 80 comma 4 come 
modificato dall'art. 8 comma 5 lett. b) del DL 76/2020, rientra nella discrezionalità della stazione 
appaltante l'esclusione o meno dell'operatore economico, come confermato dalla Delibera Anac n. 587 
del 28/07/2021; 
 
RILEVATO CHE 
- la stazione appaltante, come meglio descritto nelle premesse, ha avviato diverse procedure di gara per 
l'affidamento dei servizi postali dell'Ente che hanno tuttavia avuto esito infruttuoso, non essendo state 
presentate offerte nei termini; 
- Poste Italiane Spa risulta l'unico operatore economico in grado di dare esecuzione al servizio di 
consegna, raccolta, spedizione e recupero della corrispondenza del Comune di Loano nonché l'unico 
soggetto aggiudicatario della presente procedura avviata mediante trattativa diretta n. 3216019 sul 
Me.PA.; 
- i servizi postali sono da considerare servizi essenziali non suscettibili pertanto di soluzione di 
continuità; 
- le violazioni non definitivamente accertate rese note con la comunicazione prot. 41711 del 28/10/2022, 
non appaiono tali da precludere, anche per le suesposte motivazioni, l'aggiudicazione del presente 
appalto di servizi all'operatore economico Poste Italiane Spa; 
 
RITENUTO pertanto dichiarare efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
presente procedura di affidamento dei servizi postali dell'Ente mediante trattativa diretta n. 3216019 sul 
Me.PA. ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. a) della L. 120/2022 di conversione del DL 76/2020, come 
sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108/2021 di conversione del DL 77/2021 ed 
in deroga all'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
RICHIAMATI gli artt.107 e  147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI DICHIARARE EFFICACE ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento -
mediante trattativa diretta n. 3216019 sulla piattaforma elettronica Me.PA – del servizio di consegna, 
raccolta, spedizione e recupero della corrispondenza del Comune di Loano alla società POSTE 
ITALIANE S.p.a., con sede in Roma, Viale Europa n° 190, P.IVA 0111460100, Codice Fiscale: 
97103880585, avendo presentato offerta per un importo complessivo di Euro 16.669,38 per un periodo 
di mesi 14 (quattordici) a decorrere dal 01/11/2022 (CIG: ZAE37D6CB9); 



4/4

 
DI DARE ATTO che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’ANAC il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo 
Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della 
stessa Autorità e si provvederà al pagamento del contributo se dovuto; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso : 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 
e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 

Il Dirigente del Servizio Protocollo  
Rosetta Barbuscia 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


